Χρηματοοικονομικά Μέσα Ενεργητικού  2017 2016 2017 2016
Σε εύλογη αξία

Επενδύσεις στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων  174.359 130.485 152.565 108.645
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά
στοιχεία 38.594 0 38.594 0
Σε αναπόσβεστο κόστος

Λογαριασμοί εισπρακτέοι (Απαιτήσεις και Δάνεια) 41.486 74.347 55.317 91.252
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών 124.402 56.474 97.965 40.465

Χρηματοοικονομικά Μέσα Παθητικού
Σε αναπόσβεστο κόστος
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 132.898 153.454 59.562 80.271

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικούς κινδύνους προέρχεται από καταθέσεις και επενδύσεις σε τράπεζες και
συναλλαγές σε ξένο νόμισμα (εισαγωγές/εξαγωγές), κυρίως σε Αμερικανικό Δολάριο (USD). Ο κίνδυνος αυτός
αντιμετωπίζεται στα πλαίσια εγκεκριμένων κατευθύνσεων, και δεν υπάρχουν παράγωγα.

Ο παρακάτω πίνακας δείχνει τις μεταβολές, στα κέρδη μετά από φόρους του Ομίλου και στα Ίδια Κεφάλαια, σε πιθανές
αλλαγές ισοτιμιών στο Αμερικάνικο Δολάριο (USD), κρατώντας όλες τις άλλες μεταβλητές σταθερές.

Ανάλυση ευαισθησίας σε μεταβολές Συναλλάγματος (σε USD)

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)   2016

Λογαριασμός Υπόλοιπο Συναλλαγματικός κίνδυνος
+ 5% - 5%

Απαιτήσεις 1.269 (60) 67
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών-

Επενδυτικά προϊόντα 85.653 (4.079) 4.508
Υποχρεώσεις (9.323) 444 (491)
Επίδραση μεταβολών συναλλάγματος στο

φόρο εισοδήματος κέρδη/(ζημίες)  1.072 (1.184)

Καθαρή επίδραση

(2.623) 2.900

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ)   2017
Λογαριασμός Υπόλοιπο Συναλλαγματικός κίνδυνος

+ 5% - 5%
Απαιτήσεις 1.945 (93) 102
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών-
Επενδυτικά προϊόντα 115.767 (5.513) 6.093
Υποχρεώσεις (4.800) 229 (253)
Επίδραση μεταβολών συναλλάγματος στο

φόρο εισοδήματος κέρδη/(ζημίες)

Καθαρή επίδραση

(5.377) 5.942

61
ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.
Σημειώσεις επί την ετησίων Χρηματοοικονομικών Καταστάσεων

Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν αντιμετωπίζει σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους. Οι απαιτήσεις από πελάτες προέρχονται κυρίως από μια
μεγάλη, ευρεία πελατειακή βάση. Η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών παρακολουθείται διαρκώς από τις εταιρείες
του Ομίλου.

Όπου κρίνεται αναγκαίο, ζητείται επιπλέον κάλυψη ως εγγύηση της πίστωσης. Ειδική μηχανογραφική εφαρμογή ελέγχει το
μέγεθος της παροχής των πιστώσεων καθώς και τα πιστωτικά όρια των λογαριασμών. Πιστωτικά όρια ορίζονται για κάθε